MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

PORTARIA Nº 8328 / 2022 - CoordPesq (12.28.01.00.00.44)

Nº do Protocolo: 23083.075881/2022-69
Seropédica-RJ, 14 de dezembro de 2022.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ e com base na competência delegada pela Portaria GR
nº 1750, de 19 de abril de 2021, do Magnífico Reitor,

R E S O L V E

I - Designar o Prof. Dr. Glauco Favilla Bauerfeldt, SIAPE: 171635, Coordenador Institucional de Iniciação da UFRRJ, em
atendimento ao item 3.5.3 da Resolução Normativa 17/2006 de 6 de julho de 2006 (DOU de 13/07/2006) que regula o
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Cientifica - PIBIC, cujas atribuições compreendem coordenar as atividades
do Comitê Institucional e fazer cumprir a Normativa em epígrafe, acordadas com os representantes desta Pró-Reitoria,
entre 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

II - Designar o Prof. Dr. Marcos Gervásio Pereira; SIAPE: 382369, Profª Drª Patrícia Silva Gôlo, SIAPE: 222185-5; Profª
Drª Camila Ferreira de Pinho, SIAPE: 2466219, Profª Drª Claudia Antônia Vieira Rossetto, SIAPE: 1213070-2, Profª Drª
Cristiane Divan Baldani, SIAPE: 2572430; Prof. Dr. Daniel Fonseca de Carvalho, SIAPE: 1224578; Prof. Dr. Douglas
McIntosh, SIAPE: 1354903; Prof.ª Dr.ª Elisa Helena da Rocha Ferreira, SIAPE 1806986; Prof. Dr. Emanuel José Gomes
de Araújo, SIAPE 1978275; Prof. Dr. Fernando José Borges Gomes, SIAPE 2321534; Prof. Dr. Huarrisson Azevedo
Santos, SIAPE: 3701492; Profª Drª Irene da Silva Coelho, SIAPE: 1815763; Profª Drª Isabele da Costa Angelo, SIAPE:
2860277; Prof. Dr. Julio Israel Fernandes, SIAPE: 4563410; Prof. Dr. Leandro Azevedo Santos, SIAPE 2626406; Prof. Dr.
Marco Antonio Monte, SIAPE: 1972555; Prof. Dr. Marco Roberto Bourg de Mello, SIAPE: 1548043; Prof. Dr. Rondineli
Pavezzi Barbero, SIAPE: 2316004; Profª Drª Thaís Ribeiro Correia Azevedo, SIAPE: 2929889; para comporem, sob a
coordenação do Prof. Dr. Marcos Gervásio Pereira e da Profª Drª Patrícia Silva Gôlo, a grande área de Ciências Agrárias
do Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFRRJ entre 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de
2022.

III - Designar o Prof. David Malvar, SIAPE: 3000663; Prof. Dr. Luiz Ricardo Tozin, SIAPE: 3058137; Prof. Dr. Francisco
Gerson Araújo, SIAPE: 0387200; para comporem, sob a coordenação do Prof. David Malvar, a grande área de Ciências
Biológicas do Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFRRJ entre 01 de janeiro de 2021 e 31 de
dezembro de 2021

IV -Designar a Profª.Drª.Amanda Porto Neves, SIAPE: 1579187; Prof. Dr. José Geraldo Rocha Junior, SIAPE: 2626414;
Prof. Dr. Alan Miranda, SIAPE: 1560386, Prof. Dr. Arthur Eugen Kummerle, SIAPE: 1700480; Prof. Dr. Gabriel Santos
Menezes, SIAPE: 2111856; Prof. Dr. Mario Junior de Oliveira Neves, SIAPE: 1829099; Prof. Dr. Clauzionor Lima da Silva,
SIAPE: 11688033; Prof. Dr. Ricardo Cordeiro Corrêa, SIAPE: 0360704; Prof. Dr. Sergio Manuel Serra da Cruz, SIAPE:
3624366; Prof. Dr. Andres Mauricio Lopez Barragan, SIAPE: 1150741; Prof. Dr. Leonardo da Cunha Ferreira, SIAPE:
3040009; para comporem, sob a coordenação da Prof.ª Dr.ª Amanda Porto Neves, a grande área de Ciências Exatas e
da Terra do Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFRRJ entre 01 de janeiro de 2021 e 31 de
dezembro de 2021

V - Designar a Prof.ª Dr.ª Renata Nunes Oliveira, SIAPE: 1898760; Prof. Dr. Luiz Augusto da Cruz Meleiro, SIAPE:
2412659; Prof.ª Dr.ª Alessandra Carreiro Baptista, SIAPE: 1888652; Prof. Dr. Antonio Renato Bigansolli, SIAPE:
1723192; Prof.ª Dr.ª Mariana Teixeira da Costa Machado, SIAPE: 2311373; Prof. Dr. Luis Américo Calçada, SIAPE:
2181679; para comporem, sob a coordenação da Prof.ª Dr.ª Renata Nunes Oliveira, a grande área de Engenharias do
Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFRRJ entre 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

VI - Designar a Prof.ª Dr.ª Yara Peluso Cid, SIAPE: 1700427; Prof. Dr. Aldair José de Oliveira, SIAPE: 2939376; Prof. Dr.
Anderson Luiz Bezerra da Silveira, SIAPE: 2623617; Prof. Dr. Bruno Guimarães Marinho, SIAPE: 1674073; Prof. Dr.
Cristiano Jorge Riger , SIAPE: 1844240; Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves, SIAPE: 1705075 ; Prof.ª Dr.ª
Isabele da Costa Angelo , SIAPE: 2860277; Prof.ª Dr.ª Luciana Macedo Brito , SIAPE: 2138107; Prof. Dr. Luiz Henrique
Guerreiro Rosado, SIAPE: 1809376; Prof. Dr. Marco Andre Alves de Souza, SIAPE: 2582213; Prof.ª Dr.ª Patrícia Fampa
Negreiros Lima, SIAPE: 1792175; Prof.ª Dr.ª Shana de Mattos de Oliveira Coelho, SIAPE: 1722406; para comporem sob
a coordenação da Prof.ª Dr.ª Yara Peluso Cid a grande área de Ciências da Saúde do Comitê Institucional de Bolsas de
Iniciação Científica da UFRRJ entre 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

VII - Designar a Prof.ª Dr.ª Naara Lúcia de Albuquerque Luna, SIAPE: 1662985; Prof.ª Dr.ª Adriana Barreto de Souza,
SIAPE: 1487325; Prof. Dr. Affonso Henrique Vieira da Costa, SIAPE: 1879350; Prof.ª Dr.ª Ana Paula Perrota Franco,
SIAPE: 2274155; Prof. Dr. André Santos da Rocha, SIAPE: 1832629; Prof. Dr. Carlos Eduardo Coutinho da Costa,
SIAPE: 2649875; Prof. Dr. Clézio dos Santos, SIAPE: 1958337; Prof.ª Dr.ª Cristiane Cardoso, SIAPE: 1613566; Prof. Dr.
Danilo Bilate de Carvalho, SIAPE: 1039378; Prof.ª Dr.ª Lilian Maria Borges, SIAPE: 2077610; Prof. Dr. Luiz Felipe Rocha
Benites, SIAPE: 2107436; Prof.ª Dr.ª; Prof.ª Dr.ª Luciene Alves Miguez Naiff, SIAPE: 1765641; Prof. Dr. Marcelo Almeida
Bairral, SIAPE: 1098802; Prof. Dr. Marcio Rufino Silva, SIAPE: 2141297, Prof.ª Dr.ª Maria da Glória de Oliveira, SIAPE:
1544166; Prof. Dr. Pedro Henrique Pedreira Campos, SIAPE 1570625; Prof.Dr. Wanderson Fernandes de Souza, SIAPE:
1868924; para comporem, sob a coordenação da Prof.ª Dr.ª Naara Lúcia de Albuquerque Luna, a grande área de
Ciências Humanas do Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFRRJ entre 1º de janeiro de 2022 a 31
de dezembro de 2022.

VIII -Designar Prof.ª Dr.ª Biancca Scarpeline de Castro, SIAPE: 1824501; Prof.ª Dr.ª Denise de Alcantara Pereira, SIAPE:
1357728; Prof.ª Dr.ª Janaína Machado Simões, SIAPE: 1637064; Prof.ª Dr.ª Luciane da Costa Moás, SIAPE: 1447091;
Prof.ª Dr.ª Mariana Pires Vidal López, SIAPE: 3097875; Prof.ª Dr.ª Sandra Sueli Garcia de Sousa, SIAPE: 1809656; para
comporem, sob a coordenação da Prof.ª Dr.ª Biancca Scarpeline de Castro, a grande área de Ciências Sociais Aplicadas
do Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFRRJ entre 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de
2022.

26/05/2024, 21:09 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1177698

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1177698 1/2

IX - Designar a Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário Roxo, SIAPE: 1450409; Prof.ª Dr.ª Tânia Mikaela Garcia Roberto, SIAPE:
1769267; Prof. Dr. Fábio Pereira Cerdera, SIAPE: 1357817; Prof. Dr. Mario Cesar Newman de Queiroz, SIAPE: 304662;
para comporem, sob a coordenação da Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário Roxo, a grande área de Linguística, Letras e Artes
do Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFRRJ entre 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de
2022.

X- Designar Prof.ª Dr.ª Michaele Alvim Milward de Azevedo, SIAPE: 1732238; Prof. Dr. Leonardo Mitrano Neves, SIAPE:
2143107; para comporem, sob a coordenação da Prof.ª Dr.ª Michaele Alvim Milward de Azevedo, a grande área
Multidisciplinar / Outros do Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFRRJ entre 1º de janeiro de 2022 a
31 de dezembro de 2022.

XI - O Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFRRJ tem por atribuição atuar na preparação do
processo seletivo das candidaturas apresentadas a esta modalidade de bolsa, desde a elaboração de editais à avaliação
de relatórios. O comitê possui, ainda, a atribuição de avaliar os resumos e trabalhos apresentados no evento de
Iniciação Científica da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 14/12/2022 11:16 )
LEANDRO DIAS DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROPPG (12.28.01.18)

Matrícula: 1286368

(Assinado digitalmente em 14/12/2022 09:33 )
TIAGO BADRE MARINO
COORDENADOR - TITULAR

CoordPesq (12.28.01.00.00.44)
Matrícula: 1739229

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8328, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/12/2022 e o

código de verificação: 54268f941b

26/05/2024, 21:09 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1177698

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1177698 2/2

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf